XVIII. IDEM libro septuagesimo primo ad Edictum.

**A**risto ait, cum mixtum <sup>a</sup> sit negotium cum donatione, obligationem non contrahi <sup>b</sup> eo casu quo donatio est. & ita & Pōponius eum existimare refert. Denique <sup>c</sup> refert Aristonem putare, si seruū tibi tradidero ad hoc, vt cum post quinquennium manumittas, non posse ante quinquennium agi: quia donatio <sup>d</sup> aliqua inesse videtur: aliter atque, inquit, si ob hoc tibi tradidissim, <sup>e</sup> vt cōtinuò <sup>f</sup> manumitteres. hīc etenim nec donationi locum esset & idè esse obligationem. <sup>5</sup> sed superiore casu, quid acti sit, inspiciendū Pōponius ait. potest enim quinquennium non ad hoc esse positum, vt aliquid <sup>h</sup> donetur.

**Ex traditione etiam reuocabili transfertur vsucapiendi conditio, si tradens non erat dominus: sed eo casu quo fuisset dominus, fuisset translatus dominium. Pau. de Ca.**

Idem Aristo ait, si donationis causa in hoc tradatur seruus, vt post quinquennium manumittatur,

qui iniuriæ. §. fina. & <sup>3</sup>. de rei vindi. l. sumptus. etiam à donatore, si is fuit qui donationem potuit reuocare: vt infra de excep. doli. apud Celsum. §. si minor.

<sup>r</sup> *Eum.* donantem.

<sup>f</sup> *Si dolo fecit.* scienter donando rem alienam: vt & <sup>3</sup>. de ver. obli. l. si id quod. sed videtur de dolo non posse agi: quia aut sciuit donatarius rem alienā: & tunc est quod sibi imputetur. aut ignorauit: & tūc quia potuit expensas conseruare: deneganda est de dolo. Respon. pone non potuit: quia nō possidebat: sed alio possidente res ei euicta est: vt & <sup>3</sup>. de euic. l. euicta. §. j. vel quia tales sunt sumptus quos euincens non habet necesse reddere: vt quia laribus auitis careret: vt. <sup>3</sup>. de rei vindi. l. in fundo. Vltimò si quæras, an donator de euic. teneatur: dic secundum

tur, sit autem alienus: <sup>i</sup> posse dubitari an vsucapiatur: <sup>k</sup> quia <sup>l</sup> aliquid donationis interuenit. <sup>m</sup> & hoc genus quæstionis in mortis causa donationibus versari Pomponius ait: <sup>n</sup> & magis putat, vt si ita donetur, vt post quinquennium manumittatur, posse dici vsucapionem <sup>o</sup> sequi. <sup>p</sup>

**Donator nō tenetur de euictione: sed de dolo, si intercesserit.**

Labeo ait, si quis mihi rem alienam donauerit, inque eā sumptus magnos fecero, & sic euincatur, nullam mihi actionem cōtra donatorem competere: <sup>q</sup> planè de dolo posse me aduersus eum <sup>r</sup> habere actionem, si dolo fecit. <sup>f</sup>

**Donatio reipublicæ sine causa fieri non potest. Bart.**

XIX. IDEM libro septuagesimo sexto ad Edictum.

**H**oc iure vtimur, <sup>r</sup> vt in rebus publicis, <sup>t</sup> cum de donatione quæritur, illud solum spectetur, vtrum ob causam aliquam iustam reipublicæ promittat <sup>u</sup> quis, vel polliceatur, <sup>x</sup> an non: vt si ob honorem <sup>y</sup> aliquem promittat, teneatur. <sup>z</sup> sin minus, non. <sup>a</sup>

pautione: & tunc agi potest: vt hīc, & C. de iu. do. l. j. & <sup>3</sup>. de ædil. edict. l. ad res. & <sup>3</sup>. de verbo. oblig. l. vbi autem. §. fin.

**H**oc iure. <sup>]</sup> CASVS. Si promitto causa dona. alicui ciuitati. c. ita demum teneor, si ob causam iustā promisi, puta ob honorem. [LABEO AIT.] Cōuenisti mihi dare. x. si ero aduocatus tuus, vel procurator tuus, vel si satisfido pro te. dicitur quòd nullus istorum contractū est donatio: sed dicas q̄ est contractus inno-minatus. [NON POTEST.] Donatio facta inuito, non tenet. [SI QVIS DEDERIT.] Mutuauit tibi. x. vt redderes Seio, cui donare volebam prædicta. x. dicitur quòd si soluas Seio mortuo me, effecta est Seij pecunia, siue sciebas, siue ignorabas me mortuum. & tu ibi demum liberaris à me, vel ab heredibus meis, si ignorabas me mortuum dedisti, habes obligatos heredes meos act. mādati. si sciebas & soluisti, tibi imputes. [SI QVIS SERVO.] Seruus mutuū quod acceperat in serui. liber factus promisit. dicitur q̄ non est donatio, sed debiti promissio. idè in pupillo: si quod ipse mutuo acceperat auctore tutore, promisit: non est donatio. Vltimò dicit: donatio quæ fit cum causa, non est vera donatio. vnde si dono tibi. x. si iures te nomen meum laturum. i. exaltaturū: non dicitur pura donatio: sed ob causam. Franc. Accursius.

<sup>t</sup> *Hoc iure vtimur.* construe: vt cū quæritur de donatione. s. facta in rebus publicis. i. in ipsas respub. aliquarum ciuitatum.

<sup>u</sup> *Promittat.* per stipulationem. Accursius.

<sup>x</sup> *Polliceatur.* nuda promissione: vt. <sup>3</sup>. de polli. l. pactum.

<sup>y</sup> *Ob honorem.* vel aliam iustā causam: vt prædixit. & <sup>3</sup>. de polli. l. j. in prin. & est sic in authen. de san. epif. §. si quis autem episcoporum. & §. pro consuetudinibus. Sed nonne cadit in. l. Iul. de ambitu: vt. <sup>3</sup>. ad. l. Iul. de ambi. l. j. in prin. quæ est contra? Respon. hic palàm: ibi clàm. arg. <sup>3</sup>. de admi. tut. l. non existimo. & <sup>3</sup>. de ri. nup. l. si. in fi. & ad hoc. <sup>3</sup>. de offic. præ. l. Barbarius. vbi de hoc dixi. & de neg. gest. quæ vtiliter. in prin. & <sup>3</sup>. de polli. l. j. & l. totiens. & l. ex pollicitatione. & l. si quis ob honorem. & de mu. & hono. l. existimationem. §. qui pro honore.

<sup>z</sup> *Teneatur.* nō tñ est simplex donatio, sed ob causam: vt. <sup>3</sup>. e. §. fi.

<sup>a</sup> *Sin minus.* nō. nisi facere cœperit: vt infra de polli. l. j. §. item sine

con mndat Bart. sic. y. 9

a] Tu vide glof. in l. 2. & ibi Bal. C. de euict. & in l. si pro re. §. i. vbi per Bar. ff. e. tit. & in l. Iulianus. §. i. j. de verbo obliga.

† De exerceda liberalitate in rep. & quibus de causis, pulchre Cic lib. 2. offic.

causa. sed quare non potest fieri donatio sine causa in rem pub. cum possit fieri in priuatam: & satis est causa ipsa liberalitas? Respon. vt. C. de cadu. tol. l. j. in fin. & in authen. vt iudi. sine quoquo suffra. §. cogitatio.

**a** Adfuero. puta aduocatus vel procurator pro te.

**b** Dedito. fideiubendo pro te. Accursius.

**c** Fueris. supple dabis mihi decem. predicta quidem non faciunt donationem: sed contractum innominatum do ut des, vel facio ut des: vt hic, & §. de præscrip. ver. l. naturalis. §. at cum do. & §. quod si faciã. & §. ca. l. §. fi. & §. e. l. Aristo. & facit. §. e. l. j. §. j. & ij. & §. tit. j. l. mortis causa capitur. §. sine donatione. alij sic ponunt, vt nec iure donationis nec alio iure valeat: vt si erã miles qui tanta tibi face-re debebam: quod non poteram: vt. C. locati. l. miles. & C. de condiçt. ob cau. l. si militem. vel clericus: vt in authenti. de san. epif. §. alium. vel procurator fisci: vt. C. ne fiscus vel respub. per totum: vel potentior ratione officij: vt. C. ne lice. po. l. j. & ij. & sic est secundum istos extra donationem, & extra aliam obligationem, s. huiusmodi pactum de quo dicitur in litera.

**d** Non potest liberalitas. id est donatio: sic dicta quia libere fit: vt. §. e. l. j. in princip. necessitate remota: vt. §. eo. l. donari. alij etiã hoc de priuilegio intelligunt: quod non placet: sed tunc loquitur. §. de reg. iur. l. inuito. vbi plene dices.

**e** Adquiri. dicitur, sed per obliquum sic: vt. §. de so. si debitor tuus. & §. de acqu. re. do. etiam.

& de ver. ob. seruus vetante domino. quæ sunt contra. & fa. C. de iur. delibe. l. nec emere. & §. de bo. pol. l. iij. §. inuito. & §. de regu. iur. inuitus. §. fina.

**f** Mortuum. scilicet donantem. Accursius.

**g** Dabat. Seio. nec tamen ex hoc pacto Seio acquiritur actio: quia alteri stipulari vel pacisci & c. vt. C. de contrahen. stipu. l. iij. quæ est contra.

**h** Fuit dantis. hæc est solutio contrarij: vt. §. e. l. ij. §. pe. & §. si cer. pet. l. eius qui. §. quas verò. in quibusdã tamen concordat lex illa.

**i** Liberatus. secus si sciuit, quia mandatum morte finitum fuit. Ir.

**k** Vt pecuniam tuam. non mihi debitam.

**l** Actionem. propter iustã ignorantiam: licet mandatum sit morte finitum. & fa. §. pro emp. l. qui fundum. §. seruus meus. & §. de leg. ij. l. cum pater. §. Mæuio. & insti. manda. §. recte. & §. seq. & §. manda. l. inter causas. §. j. & de sol. l. cum quis. §. j. & l. si seruus. Accursius.

**m** Si sciens. scilicet me mortuum, soluisti Titio.

**n** Non habebis. s. aliquam actionem contra heredes meos.

**o** Non erit donatio. Naturalis obligatio impedit donationem, vt hic, & §. eo. l. donari. nã dicit, nullo iure & c. sic ergo seruus naturaliter obligatur etiã in seruitute: vt hic, & insti. de fideiuf. §. j. & §. de condiçt. inde. l. si id quod. & de pec. l. nec seruus. & §. de neg. gest. eũ actum. & l. Proculus. & l. at qui natura. Idem in pupillo, vt naturaliter obligetur etiam sine tutore: licet non sit locupletior: vt hic subiicit, & §. de noua. l. j. & §. de so. in numerationibus. §. j. & §. de rescin. v. l. si id quod. §. j. & §. ad. l. Fal. si pupillus. & quãdo di. le. ce. l. cũ illud. §. fi. Sed contra. §. de act. & oblig. l. pupillus.

Obligatio naturalis donationem impedit.

### Quod ob causam datur, non est donatio. Bart.

Labeo scribit, extra causam donationum esse talium officiorum mercedes, vtputa si tibi adfuero: a si satis pro te dedito: b si qualibet in re opera vel gratia mea vsus fueris. c

**Causa interdum ponitur pro causato: nam liberalitas non est donatio, sed virtus animi. Pau.**

**Non potest liberalitas dolenti acquiri. c**

**Mandatum morte finitur: sed propter ignorantiam eius effectus durat quoad liberationem. & quoad actionem. Bart.**

Si quis dederit pecuniam mutua Titio, reddendam Seio, cui donatum volebat: deinde Titius mortuo donatore Seio dedisse proponatur: erit consequens dicere, pecuniam Seij fieri: siue mortuum f sciuit, siue ignorauit is qui dabat, g quia pecunia fuit dantis. h sed si quidem ignorauit mortuum: erit liberatus i si sic mutua pecunia accepit soluendam Seio. Sin autem madauero tibi, vt pecunia k Titio des, cui donare volebam: & tu ignorans me mortuum, hoc feceris: c habebis aduersus heredes meos mandati actionem: l si sciens, m non habebis. n

### Solutio naturalis debiti non est donatio. Bart.

Si quis seruo pecuniam crediderit, deinde is liber factus eam expromiserit: non erit donatio, o sed

ubi nec naturaliter dicit teneri: sed hic proximus pubertati, ibi proximus infantia: vel ibi cum tutore contraxit, hic cum alio: vnde tenetur naturaliter, licet non sit locupletior, nec iteruenerit tutor: vt dixi. p Idem & in pupillo. vt debitum videatur soluere. & sic. s. quia videtur soluere debitum: non queritur vtrum excedat legitimam summam,

vel non: quod in donatione queritur. nã semper tenebitur. q Sed & hæc non solum superiores.

**Stipulatio ob causam, non est donatio. Bartolus.**

Sed & hæc stipulationes quæ ob causam fiunt, non habent donationem. r Denique Pegasus putabat, si tibi centum spondero hac conditione, si iurasses te nomen meum laturum, s non esse donationem: quia ob rem t facta est, [&] res secuta est.

**Promissio facta per errorem non preiudicat patrono in portione sibi debita: sed heredi bene preiudicat in Falcidia. Bart.**

xx. MARCELLVS libro vicesimo secundo Digestorum.

Si patronus ex debita u parte heres instituitur, x & libertus fidei eius y commisit vt quid daret, z & hoc stipulanti fideicommissario promiserit: a non erit cogendus soluere: b ne pars ex legibus \* verecundia c patronali debita minuatur. d De illo dubitari potest, qui quod per Falcidiam e retinere poterat, voluntate testatoris secutus spondit f se daturum. Sed magis est, vt non possit suæ confessioni obuiare. g quemadmodum enim si soluisset, fidem testatori suo adimpletisse videbatur, & nulla ei repetitio concessa fuerat: h ita & stipulatione præcedente, \* contra fidem testatoris quam adgnouit, i venienti ei merito occurreretur. k

**a** Promiserit. patronus errans in iure, vel facto: vt ar. §. vt in poss. leg. l. j. in princ. & §. de fideiuf. l. si quis postquam. & §. ad Trebell. l. patronus. & l. si eius. §. fi. & l. ita. §. si patronus. & §. de inoffi. testa. l. mater. Sed argu. contra. §. si quid in frau. pa. l. si patronus. in prin. item. §. proximi. §. Sed hic magis est debitum patrono. habetur enim vt æs alienum: arg. §. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. si quis impubes. & §. ad. l. Fal. in ratione. §. quod vulgo. Sed huic. l. videtur contra. §. fami. erc. l. qui erat heres. §. si autem. Sed hic præcedebat aliud debitum. s. bonorum poss. debita patrono. Accur.

**b** Soluere. quia vt dixi, habetur vt æs alienum, quia promisit liberto viuente hic patronus. s. fideicom. vt. §. ad. l. Fal. quod de bonis. §. j. & de acquir. her. l. qui superstitis.

**c** Verecundia. id est reuerentiæ. Accursius.

**d** Minuatur. quod esset si deberet præstare hoc fideicommissum.

**e** Per Falcidiam. iure institutionis, non etiam iure naturæ. R. Acc.

**f** Spondit. sciens vel errans in iure: quia non certat de damno vitando: vt. §. proximi. respon. secus si in facto: vt. C. ad. l. Falci. l. error. Item post mortem testatoris, non antè: vt supra ad. l. Falci. l. quod de bonis. §. j.

**g** Obuiare. sic. C. de pact. l. pe. & de nõ nume. pecu. l. generaliter.

**h** Concessa fuerat. vt & C. ad. l. Falci. l. j. & l. fi. & de fideicommiss. l. j. & ij. & C. de testa. l. non dubium. §. illud. & supra de condiçt. inde. l. fideicommissum.

**i** Adgnouit. id est agnouisse videtur.

**k** Occurreretur. id est contradicetur. aliter accipitur vel etiam sic. §. de verb. oblig. vbi autem non apparet. §. qui verò.

vel non: quod in donatione queritur. nã semper tenebitur.

**q** Sed & hæc non solum superiores.

**r** Donationem. simplicem, sed ob causam: vt. §. e. l. j. §. ij. & l. Aristo. & §. e. l. j. §. j.

**s** Laturum. i. exaltaturum: vel diuulgaturum. Vel aliter. i. si velles decetero meo nomine appellari: de qua vocatione fit metio. §. ad Trebell. sed sciendum. & l. facta. §. si verò nominis. Acc.

**t** Ob rem. s. futuram: tamè in præteritum respicit: vt. §. de condiçt. inde. l. damus. Accursius.

**S** I patronus.] CASVS.

Si patronus ex debita parte instituitur heres à liberto, & grauatur fit vt aliqd ex hac parte daret Titio cuidã extraneo: & patronus etiam promisit illi fideicommissario dare, dicitur q non tenetur. [DE ILLO.] Id quod heres poterat per Falcidiam retinere, volens adimplere voluntatem defuncti promisit legatariis in solidum dicitur q tenetur: quia & si soluisset, non reteret. Fr. Accursius.

**u** Si patronus ex debita. olim dimidia. hodie tertia: vt insti. de suc. lib. in prin. & §. sed nostra constitutio.

**x** Instituitur. à liberto.

**y** Eius. s. patroni.

**z** Daret. s. patronus ex portione sua cuidã extraneo.

\* Iulian. & Papia. Insti. de succes. liber.

† Concor. e. si cautio. & quod ibi nota extra de fi. instrua. l. quid. in ca. nauig. s. de vsur. de qua per Alexan. post Ioã. de Imo. in. l. à Titio. de verbo. oblig.

\* Flo. procedente.

vt mihi.

**V** *Tibi.] CASVS.* Si quod volebas mihi donare, creditori meo delegante me promissisti: dicitur quod valet donatio. Secundò dicit: si habeo debitorem qui debet mihi ultra quingenta, & eum animo donandi tibi delecto: nec interuenit scriptura: si tu agas contra eum: an poterit opponere except. quasi donatio non teneat in eo quod est ultra quingentos solidos? Et dicitur quod nō. & reddit rationem. ego autem contra debitorem meum quorundam agam si nondum soluit tibi id quod est ultra quingentos solidos: vel si iam tibi soluit, agam contra te ad illud superfluū condic. sine causa. Accursius.

**a** *Delegante.* scilicet te.

**b** *Valeat.* scilicet donatio. & aliàs est in litera donatio.

**c** *Suum.* id est sibi debitum. & ideo exceptio non repellitur etiam si excedat legitimum modum: vt. j. de excep. do. pure. §. si eū. & de noua. l. si Titius. & j. de re iudi. l. Nefennius. in prin.

**d** *Immodica.* id est ultra quingentos solidos: & non interuenit scriptura. Accursius.

**e** *Exactam.* s. à me.

**f** *Credideris.* breui manu: quo casu nō posset repetētem repellere: vt & .s. e. l. ij. & .ij. j. respō. & sic est in cōtrario casu: vt. s. proxim. respon. notauit.

**g** *Sint.* illi cui promiserat ex voluntate mea.

**h** *Rescissoria.* id est veterē actionē quæ prius competeat. & datur ei à lege. & sic erit perpetua: vt in Velle. vt. s. ad Velle. hæ actiones. & l. debitor. §. fin. vel datur in integ restit. offic. iudi. ex clausula generali, si qua iusta causa & c. vt supra ex quib. cau. maio. l. j. §. fin. & l. sed & si per prætozem. §. si. ad hoc scilicet vt ei restitatur actio verus, quæ dicitur rescissoria, eo quod rescissa liberatione quæ contigerat per delegationem, datur.

**i** *Tantummodo tibi.* cui promissit.

**k** *Conditionem.* sine causa. Et not. quod tantū quod ultra legem est vitiat: vt & .C. e. sancimus. in prin. & .§. si autem. & facit ad hanc. l. s. e. l. ij. vsque ad. §. si pecuniam. & j. de excep. do. Iulianus. & .s. de iure do. l. si mulier. §. ex affe. & l. licet. §. fin. & .C. de iu. do. l. fin. in prin.

**l** *Summa aequitatis est.* vt & .s. de vsur. l. videamus. §. si actionem. & .s. eo. in ædibus. §. ex rebus. & l. cū. de donatione. etiam lit. conte. vt. C. de condic. in deb. l. j. licet quidam vt Roge. in hoc casu contra. vt. s. de vsur. l. lite. Sed videtur ex sola mora: vt. s. de vsur. l. cū quidam. §. si. & j. de polli. l. j. in prin. Solu. speciale ibi fauore reipub. vt post moram debeantur etiam antè lit. conte. non antè. f. moram: vt. s. de vsur. l. liberalitatis. in prin. Accursius.

**m** *Maximè.* abundat. sic. C. de manu. testa. l. fina. §. j. nam secus si bonæ fidei esset: vt. s. de vsur. l. mora. §. in bonæ fidei.

**n** *Non deputetur.* etiam hodie, licet solo consensu contrahatur: vt hypotheca. Azo. licet quidam contra: vt not. s. eo. l. in ædibus. §. ex rebus. Accursius.

**M** *Odestinus.] CASVS.* Debebam alicui pecuniam sub vsuris ff. Nouum.

**Potest quis donare patiendo se delegari. Item verus debitor delegatus nō habet exceptionem donationis immodicæ, nisi rescissoria sit conuentus. Bart.**

XXI. CELSVS libro vicesimo octauo Digestorum.

**V** *T* mihi donares, creditori meo delegante me promissisti. factum valet. **b** ille enim suū **c** recepit. Sed si debitorem meum tibi donationis immodicæ **d** causa promittere iussi: an summouearis donationis immodicæ **e** exceptione, necne, tractabitur. Et me **o** quidem debitor exceptione te agentem repellere non potest: quia perinde sum quasi exactam **c** à debitore meo summam tibi donauerim, & tu illam ei credideris. **f** Sed ego, si quidem pecuniæ à debitore meo nondum solutæ sint, **g** habeo aduersus debitorem meū rescissoriam **h** in id quod supra legitimum modum tibi promissit: ita vt in reliquum **t** tantummodo **i** tibi maneat obligatus. Sin autem pecunias à debitore meo exegisti, in hoc quod modum legis excedit, habeo contra te conditionem. **k**

**Donatio est contractus stricti iuris: ideo non veniunt vsuræ ex mora. Bartolus.**

XXII. MODESTINVS libro octauo Differentiarum.

**E** *V* m qui donationis causa pecuniam vel quid aliud promissit, de mora solutionis pecuniæ vsuras non debere, summæ æquitatis est, **i** maximè **m** cū in bonæ

omni mense currentibus. dicitur quod bene potest remittere mihi vsuras futurorum mensium, & minorare, nec dicas quod sit ultra modum si coaceruentur summæ vsurarum omnium mensium futurorum. nam spectantur singulæ summæ. [MODESTINVS.] **M**ente captus, quia sensu caret, donare non potest. Franc. Accursius.

**fidei contractibus donationis species non deputetur. <sup>a</sup>**

**Vsuræ possunt ex causa donationis remitti sine insinuatione. Bar.**

XXIII. IDEM libro quintodecimo Responsorum.

**M** *O* destinus respondit, creditorem futuri temporis **o** vsuras & remittere & mutuere pacto posse: nec in ea donatione ex summa quantitatis aliquid vitij **p** incurrere. Modestinus respondit, mente captū donare non posse. **q**

**Exceptio donationis immodicæ competit fideiussori inuito reo. B.**

XXIII. IAVOLENVS libro quartodecimo ex Casio.

**F** *I* deiusso **r** eius qui donationis causa pecuniam supra modum **\*** legis promissit, exceptio dari debet **t** etiam inuito reo: **u** ne si fortè reus soluendo non fuerit, pecuniam fideiussor amittat. **u**

**Qui suo nomine donauit quod alieno debetur, non facit accipientis pecuniam de rigore: & furti tenetur: secus de æquitate. Bart.**

XXV. IDEM libro sexto Epistularum.

**S** *I* tibi dederim **x** rem, vt Titio tuo nomine eam ei dederis: an factam eius putes? Respōdit, Si rem tibi dederim vt Titio meo nomine donares, eamque tu tuo nomine ei dederis: quantū ad iuris subtilitatem, accipientis **†** facta non est, & tu furti obligaris. **y** Sed benignius est, si agam **z** contra eum qui rem accepit, exceptione **a** doli mali me summoueri.

compen. l. ideo. Sed quid si animo donandi fideiussit? Respō. fortè secus: vt. s. de pact. l. quod dictum.

**S** *I* tibi.] **CASVS.** Tradidi tibi rem vt eam Titio meo nomine donares: & tu dedisti tuo nomine. dicitur quod tu teneris mihi furti, & illa res non est facta Titij. & hoc de rigore. de æquitate autem si agam contra Titium rei vindi. me repellat excep. doli. Franci. Accursius.

**x** *Si tibi dederim.* id est tradiderim. si autem esset facta huius, in alium dominium transtulisset: vt. s. eo. l. hoc iure. §. si quis. in fin. §. quod. j. negat.

**y** *Obligaris.* per hoc patet quod non feci rem tuam. nam suæ rei non facit quis furtum, vt patet in definitione furti: vt. j. de furt. l. j. §. si. Item quod dicit teneri furti, de rigore intellige, secundū B. de æquitate secus: vt subiicit. & sic nec furti, nec mandati, nec condic. furti, vel rei vindi. agi potest. Vel dic qualibet istarum agi cū effectu, etiam si habet ratum ille cui est datum. vel dic verius, si habet ratum: vt. j. de fur. l. si quis vxori. §. Iulianus. & l. falsus. in prin. & .§. j. & .C. de fur. si is cui. & .s. manda. l. si verò non remunerandi. §. dedi. nulla istarum agitur, nisi fortè furti: quæ competit etiam si interesse desinat: vt. j. de fur. inter omnes. Sed arg. cōtra. j. e. ti. is cuius. Accursius.

**z** *Agam.* rei vindi.

**a** *Exceptione.* eo ratum habente & volente habere meo nomine: aliàs non habet except. & sic incipit possidere ex alia causa: quod fieri potest: vt. j. de acqui. pos. l. ij. §. ex pluribus. & de vsuc.

**o** *Futuri temporis.* idem fortè præteriti: argu. C. de vsur. l. vsuræ. Acc.

**p** *Vitij.* vt dicatur immodica donatio. spectatur enim singulæ summæ singulorum temporum: vt. C. eod. l. sancimus. §. fin. & facit supra eo. l. in ædibus. §. ex rebus.

**q** *Non posse.* consentire enim nō potest: & ideo nil alienat: vt infra de verborū oblig. l. is cui. Accursius.

**F** *I* deiusso **r**.] **CASVS.** Conueni tibi dare pecuniam ultra legitimum modum ex causa dona. & dedi fideiussorem. in eo quod est ultra modum, habeo excep. & etiam fideiussor meus etiam me inuito, me existente non soluendo. Fr. Accur.

**r** *Fideiussori.* secus in delegato: vt. s. eod. l. vt mihi.

**s** *Debet.* in eo quod excedit legitimā summā. Accursius.

**t** *Inuito reo.* vt & infra de exceptio. l. exceptiones. §. rei. & l. omnes exceptiones. & Cod. de excep. defensiones. & j. de fideiuss. ex persona. & l. si quis postquam. & .C. de non nume. pecu. l. si. & .s. vt in possess. leg. l. j. in prin.

**u** *Amittat.* arg. contra. huic rationi supra quæ quisque iur. l. ij. §. si is. est & alia ratio, quia interest nostra potius nō soluere & c. vt supra de

**†** *Addetur,* ne erres, quod istud dictū debet intelligi quo ad dominium: nam quo ad titulum secus, per. l. post mortē. in fi. & quo dicitur no. Pal. s. C. de fideiuss. p. quo facit. c. quod autē. & quod ibi not. Panor. extra de iure repar.

**†** *ex quibus* causis maior. Inst. de act. §. Rursū.

**†** *olim vsque* ad. cc. aureos. l. pe. §. vlti. C. de don.

**†** *Addetur,* ne erres, quod istud dictū debet intelligi quo ad dominium: nam quo ad titulum secus, per. l. post mortē. in fi. & quo dicitur no. Pal. s. C. de fideiuss. p. quo facit. c. quod autē. & quod ibi not. Panor. extra de iure repar.

non solum. §. j. & .s. de euc. l. si vendideris mihi. & .l. non tamen. facit. §. de neg. gest. l. si ego. & .j. de solu. Cassius. Sed contra. j. de acqui. re. domi. l. per seruum. §. si. sed ibi accipiens erat interpositus ab eo cui debebat fieri traditio. vnde statim quesitum ei dominium. hic à me: vnde licet ego tradens hoc in animo gestiam: non tamen statim quaeritur illi dominium: vt dixi. §. eod. l. qui mihi. Itē not. æquitate præualere stricto iuri. sic. C. de iudic. l. placuit. & .C. ad exhi. si res. & supra si cer. pe. l. si ego.

**N**uda ratio. ] CASVS. Si in animo meo concipiam me velle tibi donare decem, non obligor per hoc etiam si scriberē in libro meo rationum. Francisc. Accursius.

**a** Nuda ratio. quia non interuenit cōfessus duorum vel pactio vel contractus: sicut aliās respēctiue dicitur nudum aliquid: vt. C. de pact. traditionibus. & .s. de cōtrahen. empt. l. nuda. & .j. de acqui. rer. domi. l. nunquam.

**b** Libero. idē est in seruo: vt supra de pecu. leg. l. vj. §. penul. & .s. de pecu. l. non solum. §. si. Accursius.

**c** In rationes. i. in librum rationum. Accursius.

**d** Intelligitur. ergo non obligor. Sed arg. cōtra §. de eden. l. si quis. §. rationem. & .C. de eden. l. j. & .s. de negot. gest. l. Nefennius. sed illæ erant cum causa: hinc sine causa. Item facit. j. de except. doli. l. ij. §. j.

**A**quilus. ] CASVS. Quidam iuuenis nomine Aquilius Regulus magistro suo donauit & concessit habitationem cuiusdam cœnaculi: eo quod magister ille eum bene instruxerat. Regulo defuncto mota fuit quæstio illi magistro de isto cœnaculo, quasi hæc donatio non valuerit, quia erat facta præceptori, vel quia erat vltra legitimum modum. queritur, quid iuris? Et dicitur quod hæc donatio non est mera, sed ob causam præcedentem facta, vnde tenet. & si magister deiiciatur de possess. cœnaculi: habet interdictum vnde vi vtile. ad similitudinem fructuarij. Fr. Acc.

**e** Rhetorem. aliās præceptorem. Accursius.

**f** Patiebatur. ab heredibus Reguli. M. vel ab aliquo ext raneo.

**g** Non meram. quia ob præcedentem causam erat facta. si enim esset mera, nulla esset: vt. C. de contra. iudi. l. j. §. prouincias. Itē exigeretur a insinuatio si excederet legitimum modum: quod hinc nõ exigitur. Accursius.

**h** Mercede. quæ siue fuerat promissa, siue non, præstanda est hoc casu: vel vltimo quando non promissa, per offic. iudi. vt. j. de var. co. l. j. & ideo dicitur debiti solutio. Accursius.

\* Vulg. Atilius. Vide Alcia. lib. 2. pa. rer. c. 49. † genere Macedonē Romæ sub Caracalla docentē inter 10 postiores Rhetores à criticis nominatū, qui & scripsit orationē de laudibus Diui Marci.

a] Gl. ista est sing. ad hoc quod donatio ob causam nõ requirit insinuatio. nē: pro qua est text expressus & fin gu. in. l. si pater. §. si. j. eo. Boio. Tu limitabis hoc dictū, & gl. & Bold. per ea quæ not. Pau. de Cal. conf. mihi ro. nisi in donatio ob causam de futuro: quia tūc insinuatio est op.

By Ant. Bar. ad l. m. ruy. sent. Barbo. in Reg. no. 30

**Ex ratione sine partis consensu confecta donatio non perficitur. Bartolus.**

xxvi. POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium.

**N**Vda ratio a non facit aliquē debitorem: vtputa quod donare libero b homini volumus, licet referamus i rationes c nostras, debere nos, tamen nulla donatio intellegitur. d

**Ab eo cui facultas inhabitandi ex causa remunerationis confertur, non debet reuocari: & sibi expulso, iudicis officio subuenitur. Bartolus.**

xxvii. PAPIANVS libro vicen-simonono Quæstionum.

**A**quilus Regulus iuuenis ad Nicostratum † rhetorē c ita scripsit: Quoniam & cum patre meo semper fuisti: & me eloquentia & diligentia tua meliorem reddidisti: dono & permitto tibi habitare in illo cœnaculo, eoque vti. defuncto Regulo cōtrouersiam habitationis patiebatur f Nicostratus: & cum de ea re mecum contulisset, dixi, posse defendi nõ meram g donationem esse, verum officium magistri quadam mercede h remuneratū Re-

uocari potest. Accursius.

**k** Proponitur. f. vnde vi vtile: vt. j. de vi & vi at. l. iij. §. vnde vi. **l** Constitutum. habet enim naturalē pos. fructuarius. M. vt. j. de acqui. pos. l. naturaliter. Alij dicunt quod nec naturalē habet possessionem. & secundum hoc per officium iudicis defendetur in suo

usu. nã rei est commodatū: donatio est vfus: vt. §. e. l. in ædibus. **H**ereditatem. ] CASVS. Pater hered. sibi delatam donauit filia suæ emancipatæ. hoc pacto, vt ipsa satisfaciat creditoribus hereditariis. dicitur quod ipsa debet satisfacere. & nisi satisfaciat, & creditores veniant cōtra patrem: pater agere potest contra filiã act. præscriptis verbis, vt defendat eū cōtra creditores. Et donare dicor, quod nullo iure cogente tibi do. h. d. cum. l. seq. Accursius.

**m** Filia. f. suæ. Acc. **n** Effecta. alioquin nulla fuisset donatio: vt. C. de dona. siue. & facit ad l. §. de procura. l. feruū. §. fina.

xxviii. IDEM libro tertio Responsorum.

**H**ereditatem pater sibi relicta, filia m sui iuris effecta n donauit. Creditoribus hereditariis filia satisfacere debet: o vel si hoc p minimè faciat, q & creditores cōtra patrem veniant: cogendam r eam per actionem præscriptis verbis patrem aduersus eos c defendere.

xxix. IDEM libro duodecimo \* Responsorum.

**D**onari videtur, quod nullo diure cogente conceditur. Per responsonem factam in iudicio inducitur confessio: & qui confitetur debitorem suum sibi non teneri, videtur ipsum liberare ex causa donationis. Bart.

& ibi dedit mulier omnia bona sua, & ea intelliguntur deducto ære alieno: vt. j. de ver. signi. l. sub signatum. §. bona. sed hereditas habet in se debita & credita: & etiam damnosa hereditas, hereditas dicitur: vt. j. de ver. signi. l. hereditatis appellatio ne.

**p** Vel si hoc. f. creditoribus huiusmodi satisfacere.

**q** Faciat. scilicet filia.

**r** Cogendam eam. hic est contra. C. de pact. l. ij. & .C. de here. vend. l. ij. in fi. vbi dicitur accipientē non cogi. Sol. hic cōueniunt b inter se pater & filia vt ipsa satisfaciat, ex quo agit pater præscript. ver. ad hoc vt eum defendat: vt. C. eo. l. cum res. Item condit. ob causam pro ipsa hereditate, causa cessante: vt. C. de cōdic. ob cau. l. ij. sed à creditoribus non potest agi vt in contrariis. & sic etiam potest solui dicta lex. §. de iure do. l. mulier. Vel dic speciale i donatione, vt in fisco: vt. C. de here. ven. l. j. Vel non cogitur à creditoribus præcisē: vt in contrariis, sed alternatiuē sic, vt vel actionē suscipiat, vel interesse præster: vt hinc. an autē à patre præcisē possit cogi, quidam dicunt quod sic: vt. §. de ope. no. nun. stipulatio. §. siue. & .s. de procu. sed & hæ. §. præter. vel fortē nõ præcisē, nisi eatenus vt præster interesse per act. præscr. ver. vt. §. de præscript. ver. l. naturalis. §. at cum do. nam tunc potest quis alium præcisē cogere ad factum, cum sibi vult fieri, non cum alij. Vel potest cogi præcisē, quando est actum vt respondeat. f. creditoribus hereditariis. aliās non, sed ex tacito pacto ad interesse cōuenietur per act. præscr. ver. nam secundum Azo. tacitē videtur pacisci filia de oneribus subeundis: arg. §. communia prædio. l. si ei. & facit. §. de leg. j. l. apud Iulianum. §. heres.

**f** Eos. scilicet creditores hereditarios.

**t** Donari iure. ciuili, secundum quosdam, quod non placet: vt §. e. l. hoc iure. §. si quis seruo. & plenē dic vt. j. de regu. iu. l. donari. item facit. §. loca. l. si vno. §. sed si verbo.

**Quidam.** ] CASVS. Quidā maior factus egit contra heredes tutoris sui lite cōtestata cōfessus est animo donandi nihil sibi debere tutoris heredes. dicit q præiudicat sibi. [DONATIONEM.] Cōueni tibi dare animo donandi partē bonorū talis meæ cognata viue, cui spero succedere. dicit quod si decedat cognata, & debeo succedere de iure: tamē mihi aufertur hæc hereditas vt indigno: & pactū donationis non valuit. & h. d. cum. l. seq. Fr. Accursius.

Quidam.

b] Ista glos. vult quod quis teneat præcisē ad factū quādo hoc est actū: de qua materia not per dom in. l. stipulatio: nõ diuiditur. j. de ver. obli. Bolog.

Cogi præcisē ad factum an quis possit.

**a** *Quidam*, aliàs est. §. aliàs lex.

**b** *Heredes*, scilicet animo donandi eis.

**c** *Non posse*, nisi prætendat facti errorem: vt. j. de confes. l. non factetur. & hoc vsque ad sententiam, non post regulariter: vt. C. de iur. & fac. igno. l. error facti. & hoc si confiteatur post lit. cõtesta. si autẽ ante, non potest